АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дат наследие)

367031. г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail :dagnasledie@ e-dag.ги.тел.(8722) 69-21-10
№ -//9/JUL ср « VoL» CzufjeyiLx 2022 г.

П Р И К А З

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия
федерального значения «Минарет,
XVIII в.», расположенного по
адресу: Республика Дагестан,
Ахтынский район, с.Фий

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 г. №
73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта культурного наследия,
включённого в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утверждённым
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального

значения «Минарет, XVIII в.», расположенного по адресу: Республика Дагестан,
Ахтынский район, с.Фий, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром объектов
культурного наследия - Аллаеву Н.М. сведения о предмете охраны объекта
культурного наследия, в соответствии с приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, направить для внесения в Единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного
наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить размещение
настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране культурного
наследия Республики Дагестан (dagnasledie.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель г М. Мусаев

Приложение
к приказу Агентства по охране
культурного наследия Республики
Дагестан
° т « /<£. » 2022 г.
№

Предмет охраны
объекта культурного наследия федерального значения «Минарет,
XVIII в.», (ЕГРОКН 051710761500006), расположенный по адресу:

Республика Дагестан, Ахтынский район, с.Фий

^Месторасположение и градостроительные характеристики:
- минарет является центром архитектурной композиции села.

2. Объемно-пространственная композиция основного объема здания:
- минарет -  круглое по форме сооружение из местного обработанного

камня;
- материалы и техника кладки стен из местного обработанного камня.

3. Композиция и архитектурно-художественное решение:

- врезная плита 30x15 см с надписью из трех строк на арабском языке
каллиграфическим почерком «насх»;

- камень 15x10 см с эпитафией на арабском языке в плоском рельефе.